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Gymnázium sv. Moniky,
Tarasa Ševčenka 1, PREŠOV 080 01


Správa

o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za školský rok 2006/2007

Podľa vyhlášky Ministerstva Školstva SR 9/2006 Z.z.

Prešov, október 2007

§ 2. ods. 1 a
Základné identifikačné údaje

	Názov školy
	Gymnázium sv. Moniky

	Adresa školy
	Tarasa Ševčenka 1, Prešov 080 01

	Telefón
	+421 51 7567302, 0948/756730

	E-mail
	gymonika@gymonika.edu.sk 

	WWW stránka
	www.gymonika.edu.sk 

	Zriaďovateľ
	Rímskokatolícka cirkev, Arcibiskupstvo Košice


Vedúci zamestnanci školy

	
	Meno a priezvisko
	Telefón
	Služ. mobil
	e-mail

	Riaditeľ
	RNDr. Pavol Petrovský
	051/7567301
	0948/756730
	gymonika@gymonika.edu.sk 

	Zástupca riaditeľa školy pre technicko-ekonomickú činnosť
	Ing. Helena Slivková
	051/7567303
	–––––––
	–––––––

	Zástupca riaditeľa školy pre pedagogickú činnosť
	Mgr. Mária Mišenčíková
	051/7567303
	–––––––
	–––––––

	Vedúci vychovávateľ školského strediska záujmovej činnosti
	Mgr. Ľubica Tuhrinská
	051/7567304
	–––––––
	–––––––


Poradné orgány školy:

Výchovný poradca školy: Mgr. Mária Suchá

	Predmetová komisia
	Vedúci
	Zastúpenie predmetov

	Anglický jazyk
	Mgr. Viktória Kronová
	Anglický jazyk, Konverzácia v anglickom jazyku

	Spoločenskovedné predmety
	Mgr. Beáta Barlová
	Slov. jazyk a lit., Dejepis, Seminár z dejepisu

	Cudzie jazyky
	Mgr. Mária Suchá
	Nemecký jazyk, Francúzsky jazyk, Taliansky jazyk, Španielsky jazyk, Konverzácia v cudzom jazyku

	Náboženstvo a Náuka o spoločnosti
	PaedDr. Rastislav Turák
	Rímskokatolícke náboženstvo, Náuka o spoločnosti, Psychológia, Ekonomika

	Matematika, Fyzika a Informatika
	Mgr. Slavomír Tall
	Matematika, Fyzika, Informatika, Programovanie, Seminár z matematiky, Seminár z fyziky, Seminár z informatiky

	Biológia, Chémia, Geografia
	RNDr. Ester Frohmannová
	Biológia, Chémia, Geografia, Seminár z biológie, Seminár z chémie, Seminár z geografie

	Telesná výchova
	Mgr. Ľubica Tuhrinská
	Telesná výchova


§ 2. ods. 1 b
Údaje o počte žiakov 





Počet žiakov k 15. 09. 2006:  531 



Počet žiakov k 31. 08. 2006:  531
Počet tried: 16 

Podrobnejšie informácie:
	
	Stav k 15. 9. 2006
	Stav k 31. 8. 2007

	Trieda
	Počet žiakov
	z toho ŠVVP
	Počet žiakov
	z toho ŠVVP

	1.A
	32
	0
	32
	0

	1.B
	33
	0
	33
	0

	1.C
	34
	0
	34
	0

	1.D
	34
	0
	34
	0

	2.A
	34
	0
	34
	0

	2.B
	34
	0
	34
	0

	2.C
	36
	0
	36
	0

	2.D
	34
	0
	34
	0

	3.A
	30
	0
	30
	0

	3.B
	27
	0
	27
	0

	3.C
	33
	0
	33
	0

	3.D
	33
	0
	33
	0

	4.A
	34
	0
	34
	0

	4.B
	33
	0
	33
	0

	4.C
	35
	0
	35
	0

	4.D
	35
	0
	35
	0

	Spolu
	531
	0
	531
	0


§ 2. ods. 1 d
Úspešnosť žiakov na prijímacích skúškach na SŠ

Počet prihlásených žiakov na prijímacie skúšky:  285 

Počet žiakov prijatých bez prijímacej skúšky: 106
Počet žiakov prijatých po úspešnom absolvovaní prijímacích skúšok: 50
Počet zapísaných prvákov k 30. 06. 2007: 131

Skutočný počet žiakov 1. ročníka k 15. 09. 2007: 129

§ 2. ods. 1 e
Klasifikácia tried

	Trieda
	SPR
	SJL
	ANJ
	BIO
	DEJ
	FRJ
	FYZ
	GEG
	CHE
	INF
	KAJ
	KNJ
	KTJ
	KFJ
	MAT
	NAS
	NEJ

	1.A
	1,00
	1,41
	1,44
	1,50
	1,34
	
	1,56
	1,72
	1,59
	1,06
	 
	 
	 
	 
	1,44
	 
	1,75

	1.B
	1,00
	1,21
	1,94
	1,45
	1,30
	 
	1,55
	1,88
	1,61
	1,09
	 
	 
	 
	 
	1,97
	 
	2,00

	1.C
	1,00
	1,44
	1,41
	1,50
	1,68
	 
	1,88
	1,79
	1,76
	1,03
	 
	 
	 
	 
	2,03
	 
	1,63

	1.D
	1,00
	1,35
	2,21
	1,65
	1,85
	1,44
	1,24
	2,12
	2,12
	1,00
	 
	 
	 
	 
	2,21
	 
	 

	2.A
	1,00
	1,58
	1,48
	1,73
	2,00
	 
	2,36
	2,15
	2,06
	 
	 
	 
	 
	 
	2,30
	1,09
	1,73

	2.B
	1,00
	1,35
	1,62
	1,76
	1,82
	1,68
	2,32
	1,88
	1,68
	 
	 
	 
	 
	 
	1,88
	1,24
	1,53

	2.C
	1,00
	1,39
	1,53
	1,92
	2,00
	 
	2,06
	2,36
	1,83
	 
	 
	 
	 
	 
	2,39
	1,25
	 

	2.D
	1,00
	1,41
	1,65
	1,88
	2,03
	 
	2,26
	2,32
	1,94
	 
	 
	 
	 
	 
	2,62
	1,44
	1,67

	3.A
	1,00
	1,73
	1,60
	1,97
	 
	 
	1,63
	 
	1,43
	 
	1,79
	1,36
	 
	 
	1,83
	1,03
	1,60

	3.B
	1,00
	1,67
	1,41
	2,00
	 
	 
	2,48
	 
	1,70
	 
	1,29
	1,80
	 
	 
	2,63
	1,48
	1,85

	3.C
	1,00
	1,31
	1,69
	1,94
	 
	 
	2,09
	 
	1,72
	 
	1,47
	 
	 
	 
	2,22
	1,31
	 

	3.D
	1,00
	2,03
	1,97
	2,16
	 
	1,95
	2,50
	 
	1,84
	 
	1,81
	 
	 
	1,00
	2,41
	1,41
	 

	4.A
	1,00
	1,26
	1,44
	 
	 
	 
	2,26
	 
	 
	 
	1,18
	2,08
	 
	 
	2,47
	1,71
	1,68

	4.B
	1,00
	1,82
	1,70
	 
	 
	 
	2,06
	 
	 
	 
	1,67
	1,47
	 
	 
	2,06
	1,24
	1,73

	4.C
	1,00
	1,71
	1,46
	 
	 
	1,71
	2,00
	 
	 
	 
	1,43
	 
	1,00
	1,33
	2,29
	1,37
	 

	4.D
	1,00
	1,29
	1,71
	 
	 
	1,76
	1,51
	 
	 
	 
	1,37
	 
	2,00
	1,00
	2,49
	1,26
	 


	Trieda
	PRO
	EKO
	PSY
	NAB
	SEB
	SED
	SEF
	SEG
	SEC
	SEN
	SEM
	SNB
	SNS
	ŠJA
	TAJ
	TEV
	Priemerný prospech

	1.A
	 
	
	 
	1,06
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,00
	1,41

	1.B
	 
	 
	 
	1,06
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,06
	1,00
	1,47

	1.C
	 
	 
	 
	1,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,67
	 
	1,03
	1,52

	1.D
	 
	 
	 
	1,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,67
	 
	1,00
	1,61

	2.A
	 
	 
	 
	1,18
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,10
	1,74

	2.B
	 
	 
	 
	1,18
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,12
	1,62

	2.C
	 
	 
	 
	1,11
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,78
	 
	1,11
	1,73

	2.D
	 
	 
	 
	1,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,05
	1,09
	1,75

	3.A
	1,80
	1,00
	1,25
	1,23
	1,00
	1,25
	 
	1,80
	1,25
	 
	1,55
	 
	1,13
	 
	 
	1,00
	1,50

	3.B
	2,00
	1,50
	2,33
	1,70
	1,50
	1,25
	 
	2,00
	1,25
	 
	1,40
	 
	1,62
	 
	 
	1,00
	1,74

	3.C
	1,00
	1,00
	3,00
	1,19
	1,57
	1,71
	 
	1,75
	1,17
	 
	1,11
	 
	1,29
	1,94
	 
	1,00
	1,60

	3.D
	2,00
	1,50
	2,13
	1,58
	2,44
	1,75
	 
	2,00
	1,25
	 
	1,33
	 
	1,36
	 
	1,21
	1,00
	1,85

	4.A
	 
	1,50
	1,60
	1,24
	2,10
	1,29
	 
	2,00
	2,00
	1,00
	2,00
	1,50
	1,56
	 
	 
	1,00
	1,64

	4.B
	 
	1,50
	1,17
	1,18
	2,29
	1,00
	1,33
	1,71
	1,86
	1,00
	1,74
	2,00
	2,10
	 
	 
	1,00
	1,62

	4.C
	 
	1,00
	1,30
	1,20
	2,38
	1,40
	1,33
	2,75
	1,82
	1,00
	1,11
	2,00
	1,50
	1,89
	 
	1,00
	1,60

	4.D
	 
	2,00
	1,67
	1,11
	2,17
	1,60
	 
	1,50
	1,73
	1,00
	1,33
	1,50
	1,33
	 
	1,22
	1,00
	1,53


Prospech žiakov

	Trieda
	Počet
	Vyznamenaní
	Veľmi dobre
	Pros-

peli
	Nepros-

peli
	Neklasifi-

kovaní
	Správanie 2
	Správanie 3
	Správanie 4

	1.A
	32
	22
	6
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	1.B
	33
	18
	14
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	1.C
	34
	18
	10
	6
	0
	0
	0
	0
	0

	1.D
	34
	12
	17
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	2.A
	34
	10
	15
	8
	0
	1
	0
	0
	0

	2.B
	34
	16
	11
	7
	0
	0
	0
	0
	0

	2.C
	36
	12
	14
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	2.D
	34
	8
	13
	13
	0
	0
	0
	0
	0

	3.A
	30
	17
	9
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	3.B
	27
	9
	10
	8
	0
	0
	0
	0
	0

	3.C
	33
	17
	7
	8
	0
	1
	0
	0
	0

	3.D
	33
	11
	10
	11
	1
	0
	0
	0
	0

	4.A
	34
	14
	12
	8
	0
	0
	0
	0
	0

	4.B
	33
	14
	11
	8
	0
	0
	0
	0
	0

	4.C
	35
	10
	18
	7
	0
	0
	0
	0
	0

	4.D
	35
	14
	12
	9
	0
	0
	0
	0
	0

	SPOLU
	531
	222
	189
	117
	1
	2
	0
	0
	0


Dochádzka žiakov

	Trieda
	Počet
	Zamešk. hod.
	Zam. na žiaka
	Ospravedlnené
	Ospr. na žiaka
	Neospravedlnené
	Neosp. na žiaka

	1.A
	32
	2445
	76,41
	2427
	75,84
	18
	0,56

	1.B
	33
	2892
	87,64
	2865
	86,82
	27
	0,82

	1.C
	34
	3007
	88,44
	2998
	88,18
	9
	0,26

	1.D
	34
	2508
	73,76
	2508
	73,76
	0
	0,00

	2.A
	34
	2923
	85,97
	2921
	85,91
	2
	0,06

	2.B
	34
	2808
	82,59
	2808
	82,59
	0
	0,00

	2.C
	36
	3265
	90,69
	3265
	90,69
	0
	0,00

	2.D
	34
	2281
	67,09
	2280
	67,06
	1
	0,03

	3.A
	30
	2349
	78,30
	2345
	78,17
	4
	0,13

	3.B
	27
	3232
	119,70
	3212
	118,96
	20
	0,74

	3.C
	33
	4060
	123,03
	4030
	122,12
	30
	0,91

	3.D
	33
	4118
	124,79
	4109
	124,52
	9
	0,27

	4.A
	34
	4385
	128,97
	4363
	128,32
	22
	0,65

	4.B
	33
	3559
	107,85
	3512
	106,42
	47
	1,42

	4.C
	35
	2715
	77,57
	2648
	75,66
	67
	1,91

	4.D
	35
	4321
	123,46
	4321
	123,46
	0
	0,00

	Spolu
	531
	50868
	95,80
	50612
	95,31
	256
	0,48


Výsledky maturitnej skúšky

	Predmet
	Úroveň
	Počet
	(M/Ž)
	PFEČ priemer
	PFEČ počet
	PFIČ priemer
	PFIČ počet
	1 Ústna
	2 Ústna
	3 Ústna
	4 Ústna
	Ústna priemer
	Ústna počet

	anglický jazyk
	A
	25
	(7/18)
	85,02%
	25
	89,20%
	25
	24
	
	1
	
	1,08
	25

	anglický jazyk
	B
	85
	(27/58)
	69,16%
	85
	75,82%
	85
	58
	19
	7
	1
	1,42
	85

	biológia
	A
	25
	(5/20)
	
	
	
	
	16
	6
	1
	2
	1,56
	25

	biológia
	B
	22
	(3/19)
	
	
	
	
	13
	4
	3
	2
	1,73
	22

	dejepis
	A
	11
	(4/7)
	
	
	
	
	10
	1
	
	
	1,09
	11

	dejepis
	B
	7
	(2/5)
	
	
	
	
	6
	1
	
	
	1,14
	7

	dejiny umenia
	
	3
	(0/3)
	
	
	
	
	3
	
	
	
	1,00
	3

	ekonomika
	
	10
	(4/6)
	
	
	
	
	9
	1
	
	
	1,10
	10

	francúzsky jazyk
	A
	1
	(1/0)
	74,20%
	1
	95,00%
	1
	1
	
	
	
	1,00
	1

	francúzsky jazyk
	B
	7
	(1/6)
	77,84%
	7
	90,71%
	7
	6
	
	1
	
	1,29
	7

	fyzika
	B
	5
	(2/3)
	
	
	
	
	5
	
	
	
	1,00
	5

	geografia
	A
	9
	(4/5)
	
	
	
	
	8
	1
	
	
	1,11
	9

	geografia
	B
	16
	(3/13)
	
	
	
	
	7
	6
	3
	
	1,75
	16

	chémia
	A
	13
	(3/10)
	
	
	
	
	11
	2
	
	
	1,15
	13

	chémia
	B
	22
	(5/17)
	
	
	
	
	12
	9
	1
	
	1,50
	22

	informatika
	A
	1
	(1/0)
	
	
	
	
	1
	
	
	
	1,00
	1

	informatika
	B
	9
	(7/2)
	
	
	
	
	7
	2
	
	
	1,22
	9

	matematika
	A
	14
	(6/8)
	78,81%
	14
	
	
	13
	1
	
	
	1,07
	14

	matematika
	B
	25
	(7/18)
	74,54%
	25
	
	
	17
	4
	2
	1
	1,46
	24

	náuka o spoločnosti
	A
	21
	(3/18)
	
	
	
	
	20
	
	1
	
	1,10
	21

	náuka o spoločnosti
	B
	26
	(9/17)
	
	
	
	
	16
	8
	2
	
	1,46
	26

	nemecký jazyk
	B
	27
	(4/23)
	70,31%
	27
	82,59%
	27
	18
	4
	4
	1
	1,56
	27

	psychológia
	
	19
	(3/16)
	
	
	
	
	16
	3
	
	
	1,16
	19

	rímskokatolícke a gréckokatolícke náboženstvo
	
	10
	(6/4)
	
	
	
	
	10
	
	
	
	1,00
	10

	slovenský jazyk a literatúra
	A
	9
	(1/8)
	
	
	90,86%
	9
	9
	
	
	
	1,00
	9

	slovenský jazyk a literatúra
	B
	127
	(38/89)
	
	
	85,55%
	127
	97
	26
	4
	
	1,27
	127

	španielsky jazyk
	A
	3
	(0/3)
	70,00%
	2
	77,50%
	2
	2
	
	
	
	1,00
	2

	taliansky jazyk
	A
	2
	(1/1)
	
	
	
	
	2
	
	
	
	1,00
	2

	taliansky jazyk
	B
	5
	(4/1)
	57,50%
	4
	73,75%
	4
	3
	1
	1
	
	1,60
	5


§ 2. ods. 1 f
Študijné odbory

	Trieda
	Študijný (učebný) odbor
	Zameranie

	1.A
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	1.B
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	1.C
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	1.D
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	2.A
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	2.B
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	2.C
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	2.D
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	3.A
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	3.B
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	3.C
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	3.D
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	4.A
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	4.B
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	4.C
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky

	4.D
	79025 gymnázium
	73 cudzie jazyky


Učebné plány

4-ročného štúdia na Gymnáziu sv. Moniky v Prešove so zameraním na cudzie jazyky s platnosťou od 1.septembra 1999.

	PREDMET
	-
	ročník
	SPOLU

	
	
	počet týždenných hodín v ročníku
	

	
	
	
	hod./2 t.r.

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	Náboženská výchova
	-
	2
	2
	2
	2
	8/16

	Slov.jazyk a literatúra
	a)
	3
	3
	3
	3
	12/24

	Dejepis
	-
	2
	3
	-
	-
	5/10

	Náuka o spoločnosti
	-
	-
	-
	2
	2
	4/8

	Estetická výchova
	-
	1
	-
	-
	-
	1/2

	Cudzí jazyk
	b)
	3
	3
	4
	5
	15/30

	Ďalší cudzí jazyk
	b)
	3
	3
	3
	3
	12/24

	Konv.v cudzom jazyku
	b)
	-
	-
	2
	2
	4/8

	Matematika
	a)
	4
	3
	3
	3
	13/26

	Informatika
	d)
	-
	2
	-
	-
	2/4

	Fyzika
	e)
	3
	2
	3
	2
	10/20

	Chémia
	-
	2
	2
	2
	-
	6/12

	Biológia
	e)
	3
	3
	2
	-
	8/16

	Geografia
	-
	2
	2
	-
	-
	4/8

	Telesná výchova
	g)
	2
	2
	2
	2
	8/16

	Voliteľné predmety
	h)
	-
	-
	2
	6
	8/16

	Spolu
	-
	30
	30
	30
	30
	120/240

	Nepovinné predmety
	i)
	4/6
	4/6
	4/6
	4/6
	-



Podľa tohto učebného plánu sa v školskom roku 2006/2007 vyučovalo 3. a 4. ročník gymnázia.

Alternatívny učebný plán pre 4-ročnú formu štúdia na Gymnáziu sv. Moniky v Prešove so zameraním na cudzie jazyky s platnosťou od 1.septembra 2005.

	PREDMET
	-
	ročník
	SPOLU

	
	
	počet týždenných hodín v ročníku
	

	
	
	
	hodín

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	Rímskokatolícke náboženstvo
	-
	2
	2
	2
	2
	8

	Slov. jazyk a literatúra
	a
	3
	3
	3
	3
	12

	Dejepis
	-
	2
	3
	-
	-
	5

	Náuka o spoločnosti
	-
	-
	2
	2
	-
	4

	Cudzí jazyk I.
	c
	3
	3
	4
	4
	14

	Cudzí jazyk II.
	c
	3
	3
	3
	3
	12

	Konverzácia v cudzom jazyku
	d
	-
	-
	-
	4
	4

	Matematika
	b
	4
	4
	5
	-
	13

	Informatika
	e
	2
	-
	1
	-
	3

	Fyzika
	f
	3 
	3
	3
	-
	9

	Chémia
	f
	2
	2
	3
	-
	7

	Biológia
	f
	3
	2
	3
	-
	8

	Geografia
	-
	2
	2
	-
	-
	4

	Telesná výchova
	g
	2
	2
	2
	2
	8

	Rozširujúce hodiny
	h
	-
	-
	-
	12
	12

	Spolu
	-
	31
	31
	31
	30
	123

	Nepovinné predmety
	-
	4 (6)
	4 (6)
	4 (6)
	4 (6)
	16 (24)

	Ochrana človeka a prírody
	i
	 
	 
	 
	 
	 


Podľa tohto učebného plánu sa v školskom roku 2006/2007 vyučovalo v 1. a 2. ročníku gymnázia

Nepovinné predmety

V školskom roku 2006/2007 na Gymnáziu sv. Moniky neboli zriadené žiadne nepovinné predmety

§ 2. ods. 1 g
Zamestnanci

	Pracovný pomer
	Počet pedag. prac.
	Počet nepedag. prac.

	TPP
	29
	6

	DPP
	6
	1


	Znížený úväzok
	9
	0

	ZPS
	0
	0

	Na dohodu
	0
	0


Kvalifikovanosť pedagogických pracovníkov

	počet
	nekvalifikovaných
	kvalifikovaných
	spolu

	učiteľov
	0
	35
	35

	spolu
	0
	35
	35


Predmety vyučované nekvalifikovane

	Trieda
	Predmet
	Počet hodín týždenne

	3.A, 3.B
	TEV
	2

	3.C, 3.D
	TEV
	2

	4.B
	TEV
	2

	4.C
	TEV
	2

	1.D
	FYZ
	4

	3.A
	FYZ
	4


§ 2. ods. 1 h
Vzdelávanie zamestnancov

	Ďalšie vzdelávanie
	Počet absolventov
	Počet študujúcich

	1.kvalifikačná skúška
	0
	0

	2.kvalifikačná skúška
	1
	0

	štúdium školského manažmentu
	1
	0

	špecializačné inovačné štúdium
	0
	1

	špecializačné kvalifikačné
	0
	0

	postgraduálne
	1
	0

	doplňujúce pedagogické
	1
	0

	vysokoškolské pedagogické
	0
	0

	vysokoškolské nepedagogické
	0
	0


§ 2  ods. 1 i
Prehľad výsledkov súťaží a olympiád

	Názov súťaže
	Meno žiaka
	Okresné kolo
	Krajské kolo
	Národne kolo

	Olympiáda v špan. jazyku – kat. A
	Zuzana Alcnauerová
	––––
	1. miesto
	1. miesto

	Olympiáda v špan. jazyku – kat. C
	Eva Sukovská
	––––
	1. miesto
	2. miesto

	Olympiáda v špan. jazyku 

– kat. 2B
	Michaela Lukáčová
	––––
	1. miesto
	––––

	Olympiáda v špan. jazyku 

– kat. 2D
	Lenka Poprendová
	––––
	1. miesto
	––––

	Olympiáda vo francúzskom jazyku – kat. 2A 
	Slavomíra Šulíková
	––––
	1. miesto
	3. miesto

	Olympiáda vo francúzskom jazyku – kat. 2B
	Anna Kandráčová
	––––
	5. miesto
	––––


	Chemická olympiáda
	Lukáš Imrich
	––––
	3. miesto
	––––

	Chemická olympiáda
	Jana Jutková
	––––
	10. miesto
	––––

	Olympiáda v nemeckom jazyku – kat. 2B
	Štefan Mizerák
	1. miesto
	––––
	––––

	Olympiáda v anglickom jazyku – kat. 2B
	Peter Kažimír
	1. miesto
	––––
	––––

	Biblická olympiáda
	Družstvo školy
	1. miesto
	––––
	––––

	Pribinove poklady – kat. A
	B. Kovalíková, L. Bicáková, M. Lochajová
	––––
	1. miesto
	––––

	Olympiáda ľudských práv
	Veronika Kasperová
	––––
	8. miesto
	––––

	MATBOJ – matematická súťaž kor. Seminára MATMIX – kat. gymnázií
	Družstvo školy
	––––
	5. miesto
	––––

	XI. Gorazdov literárny Prešov – kat. poézia
	Miroslava Roguľová
	––––
	––––
	3. miesto

	XI. Gorazdov literárny Prešov – kat. próza
	Mária Škvarlová
	––––
	––––
	3. miesto

	Petržalské súzvuky – kat. poézia
	Radka Murínová
	––––
	––––
	3. miesto

	Spevácka súťaž o Alžbetinu ružu – populárna pieseň
	Lucia Lešková
	––––
	2. miesto
	––––

	Spevácka súťaž o Alžbetinu ružu – ľudová pieseň
	Juliana Lazúrová
	––––
	1. miesto
	––––

	Hádzaná žiakov stredných škôl
	Družstvo chlapcov 
	1. miesto
	2. miesto
	––––

	Oblastné majstrovstvá v basketbale dorasteniek
	Družstvo dievčat 
	2. miesto
	––––
	––––

	Oblastné majstrovstvá v basketbale dorastencov
	Družstvo chlapcov
	3. miesto
	––––
	––––

	Memoriál bl. P. P. Gojdiča v stolnom tenise kat. dievčat
	Zuzana Ondrejová
	2. miesto
	––––
	––––

	Celoslovenská korešpondenčná súťaž „Mladý génius“
	Družstvo školy
	––––
	––––
	2. miesto

	Celoslovenská korešpondenčná súťaž „Mladý génius“
	Ján Kandráč
	––––
	––––
	3. miesto

	Celoslovenská korešpondenčná súťaž „Mladý génius“
	Michal Šveda
	––––
	––––
	3. miesto

	Celoslovenská korešpondenčná súťaž „Mladý génius“
	Kristína Hudáková
	––––
	––––
	3. miesto

	Celoslovenská korešpondenčná súťaž „Mladý génius“
	Miroslav Vojtko
	––––
	––––
	3. miesto

	Celoslovenská korešpondenčná súťaž „Mladý génius“
	Marek Macejko
	––––
	––––
	3. miesto

	Korešpondenčná matematická súťaž MAKS
	J. Bašista, M. Ondrej, Š. Mizerák, T. Pasternák, M. Lendacký, J. Antol, J. Kandráč  
	úspešní riešitelia


Aktivity a prezentácia na verejnosti

Gymnázium sv. Moniky v školskom roku 2006/2007 realizovalo viacero aktivít, ktorými sa chcelo prezentovať nielen v rámci mesta Prešov, ale aj v rámci Prešovského samosprávneho kraja.

Študenti Gymnázia sv. Moniky sa počas leta a na začiatku školského roka zapojili vo veľkom počte do zbierky pre Detský domov v Žakarovciach. Zbierka prebiehala v priestoroch Hypermarketu Tesco v Prešove. Študentom sa podarilo vyzbierať nemalé finančné prostriedky, ktoré pomôžu spomínanému detskému domovu zlepšiť materiálno-technické podmienky, ako aj uskutočniť premenu detského domova na detský domov rodinného typu. Ich odmenou bola návšteva spomínaného detského domova.

Taktiež ako každoročne sa študenti Gymnázia sv. Moniky aj tento školský rok zúčastnili aj rôznych ďalších charitatívnych akcií, kde je možné zahrnúť zbierku Biela pastelka organizovanú Úniou nevidiacich a slabozrakých Slovenska.  Pokračovala podpora „adoptívného chlapca“ školy, ktorý pochádza z Indie, a ktorému každý rok študenti gymnázia vyzbierajú príslušnú sumu, prostredníctvom ktorej môže tento chlapec získať potrebné vzdelanie. Na Vianoce zase sa snažili pomôcť Arcidiecéznej charite v Košiciach predajom sviečok v rámci akcie „Otvor svoje srdce“ a detskému domovu v Prešove zbierkou hračiek.

Škola prostredníctvom Mgr. J. Lazorovej začala spoluprácu so Spoločnosťou pre zahraničnú politiku, ktorej výsledkom boli besedy s pani poslankyňou NR SR Magdou Vašáryovou a pánom poslancom Ivanom Miklošom o zahraničnej politike Slovenskej republiky a taktiež o príprave SR na prijatie eura v roku 2009.

Z ďalších akcií, ktoré škola už pravidelne usporadúva je potrebné spomenúť Študentský ples, ktorý sa uskutočnil 1. 2. 2007 v priestoroch kultúrneho strediska Opal na sídlisku Sekčov. Ples je otvorený aj študentom iných škôl a prezentuje schopnosť mladých ľudí zabaviť sa aj v dnešnej dobe bez alkoholu a iných návykových látok.

Vo februári sa taktiež v spolupráci s Radou rodičov pri Gymnáziu sv. Moniky podarilo zorganizovať 1. ples rodičov, učiteľov a priateľov Gymnázia sv. Moniky. Ples bol možnosťou pre neformálne stretnutia medzi učiteľmi, rodičmi študentov a aj bývalými študentmi našej školy.     

Na záver školského roka v súčinnosti s Radou predsedov tried školy a riaditeľstvom školy sa zorganizovala anketa o Osobnosť roka, Umelca roka, Športovca roka a Vedca roka. Víťazi jednotlivých kategórii boli vyhlásení a odmenení vecnou cenou na záverečnom slávnostnom koncerte, ktorého hosťom bol bývalý študent Gymnázia sv. Moniky, dnes hudobník a člen skupiny Komajota Martin Husovský. 

Pravidelnou akciou počas celého roka bolo organizovanie dobrovoľného darovania krvi, ktorého sa vždy zúčastnilo aspoň 30 až 40 študentov školy. Pozitívom je najmä odber, ktorý sa organizuje priamo v priestoroch  školy s použitím mobilnej transfúznej jednotky. V školskom roku 2006/2007 sa tieto odbery uskutočnili pri príležitosti  Dňa študentstva a Valentískej kvapky krvi organizovanej Červeným krížom.

Študenti školy počas celého školského roka vydávali školský časopis Cesta, ktorý prináša priestor nielen pre pohľad do diania v našej škole, ale dáva aj priestor pre tvorbu a prácu študentov.

Výsledkom spolupráce študentov školy združených v rámci krúžku Literárny klub a Mgr. A Richtárikovej sú mesačné piatkové popoludnia venované autorom vlastnej literárnej tvorby. Študenti našej školy, ale aj ďalších škôl Prešova majú priestor pre interpretáciu vlastnej literárnej tvorby a ich konfrontáciu s inými nádejnými tvorcami prózy alebo poézie.

Škola aj v školskom roku 2006/2007 uskutočnila pre rodičov žiakov kurzy práce s počítačom, internetom a ďalšími počítačovými aplikáciami.  

§ 2. ods. 1 j
Projekty

Projekty, do ktorých je škola zapojená, ich zameranie, stručná charakteristika:

1. Commenius school partnership – „Comenius partner schools for a E-quality education“- projekt, ktorého koordinátorom je rumunská stredná škola Liceul Teoretic „Pavel Dan“ v Campii Turzii, a jeho cieľom je hľadať a skvalitniť vyučovací proces na strednej škole a komunikáciu medzi učiteľmi a študentami. Projekt sa rozbehne v školskom roku 2007/2008 a bude trvať dva roky.
2. Renovácia podlahy telocvične ako súčasť komplexnej rekonštrukcie telocvične – finančné prostriedky získané prostredníctvom grantového systému KBS a nadácie Renovabis. V spolupráci s Radou rodičov pri Gymnáziu sv. Moniky sa podarilo zrealizovať položenie novej drevenej podlahy v priestoroch školskej telocvične. Podlaha umožní kvalitnejšie a predovšetkým bezpečnejšie vedenie hodín telesnej výchovy a športových krúžkov. 

3. Spracovanie projektovej dokumentácie k projektu „Dostavba a modernizácia Gymnázia sv. Moniky v Prešove – cieľom projektu  je výstup v podobe kompletnej projektovej dokumentácie, potrebnej pre ďalší proces k realizácii a samotnej implementácii projektu „Dostavba a modernizácia Gymnázia sv. Moniky v Prešove.“ Finančné prostriedky boli poskytnuté v rámci grantovej schémy určenej na podporu miestnych a regionálnych projektov programu pomoci Európskej únie PHARE, ktorý je riadený Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR.
4. Global Outreach – možnosť študentov školy študovať na amerických stredných katolíckych školách podobného zamerania. Výmena sa uskutočňuje na základe spolupráce s medzinárodnou organizáciou, ktorá zabezpečuje štúdium na amerických stredných školách študentom z celej strednej Európy. Na základe výberového konania majú možnosť v školskom roku 2007/2008 študovať v USA dvaja naši študenti: Lucia Nižníková a Peter Tinath.
Škola vypracovala ďalšie projekty, ktoré však neboli príslušnými organizáciami schválené:

1. Výmenná radiátorov ako súčasť zvýšenia bezpečnosti študentov a energetickej reformy gymnázia – výzva US Steel Košice Safety 1

2. Mobilné jazykové laboratórium pre Gymnázium sv. Moniky – jazykové laboratória pre školy – výzva MŠ SR

3. Druhová rozmanitosť rastlín v mojom okolí – Enviroprojekt 2007 – výzva MŠ SR

4. IKT vo vyučovaní dejepisu a biológie – Otvorená škola 2007 – výzva MŠ SR

5. Chránim telo, v ktorom sídli duch – Zdravá škola 2007 – výzva MŠ SR

6. Počítače pre dobrú vec – výzva nadácie PONTIS

7. Školské rádio EXIT – projekt venovaný zriadeniu školského rozhlasového štúdia a rozhlasového vysielania v priestoroch gymnázia. Projekt bol vypracovaný na základe grantového programu „Lepšie miesto pre život“, ktorý vyhlásilo Konto Orange.

§ 2  ods. 1 k
Výsledky inšpekčnej činnosti

Vzhľadom k tomu, že v škole od roku 2000 nebola vykonaná inšpekcia, nie je možné uviesť hodnotenie štátnej školskej inšpekcie. 

§ 2  ods. 1 l
Materiálno-technické podmienky

Vyučovanie prebieha v 16 kmeňových triedach a ďalších odborných učebniach, z ktorých sú 2 učebne cudzích jazykov, z toho jedna vybavená počítačovou a multimediálnou technikou, 2 odborné učebne náboženstva, 2 odborné učebne informatiky, 1 odborná učebňa fyziky, 1 odborná učebňa biológie a chémie, 1 telocvičňa, 1 posilňovňa, trávnaté ihrisko v areáli školy. Učebne sú vybavené modernou didaktickou a výpočtovou technikou, čo umožňuje ešte kvalitnejší priebeh výchovno-vzdelávacieho procesu. Študenti mali možnosť okrem  priestorov školy využívať v rámci plaveckého krúžku bazén na ZŠ Mirka Nešpora v Prešove na sídlisku III. Stravovanie a ubytovanie bolo v školskom roku 2006/2007 zabezpečené v Domove mládeže A. Duchnoviča pri SPŠ strojníckej.

Vzhľadom k tomu, že škola pôsobí iba 13 rokov a aj vzhľadom k poddimenzovanému financovaniu v predchádzajúcich školských rokoch sa materiálno-technické zabezpečenie vyučovania postupne dopĺňa, predovšetkým nákupom nových učebných pomôcok, dopĺňaním študentskej a pedagogickej knižnice. Je nutné v tomto smere poďakovať finančnej podpore zo strany Rodičovského združenia pri Gymnáziu sv. Moniky. 

Do budúcich rokov sa ukazuje nutnosťou rozšíriť priestory školy o miestnosti, ktoré poskytnú možnosti rozšírenia počtu odborných učební pre všetky skupiny predmetov, takisto sa ukazuje potreba novej telocvične, či priestorov školskej knižnice a čitárne.   
§ 2. ods. 1 m
Finančné a hmotné zabezpečenie


 Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu nám bol pridelený bežný transfér pre rok 2006 v čiastke  15 462 tis. Sk. Finančné prostriedky získané z jednotlivých projektov, ktoré sme ako škola získali počas roka 2006, ako aj bežný transfer uvádzame v prehľade finančných prostriedkov. Nenormatívne finančné prostriedky a prostriedky získané z jednotlivých projektov boli použité v zmysle stanoveného cieľa projektu alebo v zmysle určenia nenormatívnych finančných prostriedkov. 

Vzhľadom k tomu, že od 1. septembra sa súčasťou Gymnázia sv. Moniky stalo školské stredisko záujmovej činnosti, bolo nutné zabezpečiť jeho rozbeh a činnosť. V ponuke bolo okolo 30 záujmových krúžkov a záujmových útvarov. Práca záujmových krúžkov a útvarov bola zabezpečená nákupom potrebných učebných pomôcok a ďalších školských potrieb, resp. učebníc. Práca krúžkov sa realizovala predovšetkým v areáli školy, čiže finančné prostriedky boli použité na viazanú réžiu súvisiacu s činnosťou.  

Získané kapitálové výdavky sme použili na nákup výpočtovej techniky. Financie z jednotlivých projektov boli zasa použité na čiastočnú výmenu radiátorov v budove školy, vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu školy, ako aj úprava školskej záhrady.     

Prehľad  finančných prostriedkov:
	Text
	Náklady

v roku 2006
	Príjem finančných prostriedkov pre  rok 2006

	Mzdy a zákonné poistenie
	11 783 944,00
	

	Ostatné sociálne náklady
	345 641,00
	

	Cestovné náklady
	54 138,00
	

	Materiálové náklady
	1 074 247,29
	

	Energie
	162 112,00
	

	Spotreba ostatných nesklad. dodávok
	557 755,90
	

	Služby
	352 587,49
	

	Opravy a udržiavanie
	1 295 923,30
	

	Ostatné náklady
	98 379,31
	

	Bežný transfer
	
	15 462 300,00

	Nenor. fin. prostr. –vzdelávacie poukazy
	
	277 440,00

	Dotácia zo ŠR kultúrne

poukazy
	
	2 800,00

	Dotácie z iných zdrojov – Renovabis
	270 000,00
	221 000,00

	Odchodné
	
	32  000,00

	Dotácie z iných zdrojov

- Digitálni Štúrovci
	112 051,00
	100 000,00

	Dotácie z iných zdrojov

- Komunitná nadácia PO
	10 323,50
	10 000,00

	Dotácie z iných zdrojov
-  MVaRR SR Agentúra na podporu RR
	2 689 763,10
	2 450 290,24

	Dotácie z iných zdrojov

- Otv. Škola - Infovek
	79 807,80
	70 413,00

	Dotácie z iných zdrojov

- Rodičovské združenie pri GsM
	
	258 637,80

	Prijaté príspevky od fyz. osôb
	
	500, 00

	Tržby z predaja služieb
	
	52 900,00

	Prijaté členské príspevky 

-príspevok za ŠSZČ
	
	16 000,00

	Kreditný úrok
	
	6 460,76

	Kurzové zisky
	
	13605,85

	Ostatné výnosy
	
	12 001,23

	SPOLU:
	18 886 673,69
	18 986 348,88


Hospodársky výsledok za rok 2006 :   zisk        99 675,19 Sk.

Odôvodnenie:

          Rok 2006 bol pre našu školu z pohľadu udržania počtu študentov, pedagogických zamestnancov a nepedagogických zamestnancov a následne pridelenia finančných prostriedkov rokom stabilizovaným. Od 01. 01. 2006 z hľadiska ekonomického došlo k podstatnej zmene v zaradení účtovnej jednotky z tzv. príspevkovej formy účtovania na neziskovú formu účtovníctva a tým následnú registráciu. 

Možnosť získavania finančných  prostriedkov z ponúkaných fondov priniesol nové prvky do riadenia činnosti školy, ale tieto možnosti po získaní finančných prostriedkov zaväzujú stále ku kvalitatívnym a kvantitatívnym možnostiam vo vzťahu k výučbe študentov, ale aj ku kvalite pedagogického personálu a využívania didaktickej techniky na vyučovacích hodinách, ktoré sú dostupné a ponúkané v tomto období.  

 
Vzhľadom k vyššie spomínaným okolnostiam je možné hospodárenie v minulom roku 2006 charakterizovať následne takto:

· V porovnaní s rokom 2005 úmerne vzrástli mzdové náklady a  zákonné poistenie vzhľadom na úpravu tarifných platov v jednotlivých tarifných triedach a jednotlivých úprav Ministerstvom školstva v priebehu roka.

· Sociálne náklady tvorili náklady na tvorbu sociálneho fondu a príspevok na stravu zamestnancom, ako aj náhrada príjmu pri dočasnej PNS zamestnancov. 

· Materiálne náklady boli vyčerpané na bežnú prevádzku školy a  postupné zariaďovanie interiéru a úpravu exteriéru školy. 

· Náklady na spotrebu energií a služieb sú priamo úmerné činnosti v škole a stanoveným cenám.

· Sumu na opravy a udržiavanie sme použili na riešenie havarijného stavu budovy školy - ohrozujúci bezpečnosť a zdravie študentov a zamestnancov školy. Z tohto dôvodu sme investovali do opravy netesniacich  a zdravie ohrozujúcich nefunkčných starých okien.

Stav k 31. 12. 2006:

· Výsledok hospodárenia  z predchádzajúcich rokov bol v strate - kumulatívne vo výške 11 698,27 Sk. Dosiahnutý zisk za rok 2006  vo výške 99 675,19 Sk   použijeme na pokrytie straty.

· Stav peňažných prostriedkov na bežnom účte v banke k 31.12.2006 činil 1 330 447,98 Sk. Tieto finančné prostriedky budú použité  na úhradu miezd a odvodov za mesiac 12/2006.

· Záväzky z obchodného styku – neuhradené faktúry k 31.12.2006 boli vo výške 155 835,50 Sk. 

· Z finančných fondov tvoríme a čerpáme sociálny fond. Zostatok na účte k 31.12.2006 je 53 224,- Sk. 

          V roku  2006 aj napriek vyrovnanému finančnému rozpočtu  sa nám nepodarilo vyriešiť havarijnú situáciu  plynovej kotolne (stav bol hlásený Arcibiskupskému školskému úradu a riešený prostredníctvom žiadosti o riešenie tohto havarijného stavu na MŠ SR – žiadosť o pridelenie finančných prostriedkov bola zamietnutá), stav pretekajúcej strechy  a netesniacich  okien,  ako aj oprava fasády budovy a  rozšírenie budovy. Tieto opravy nie je možné realizovať z bežného transferu.  

2. Príspevky na čiastočnú úhradu nákladov spojených s hmotným zabezpečením školy od rodičov alebo inej osoby, ktorá má voči žiakovi vyživovaciu povinnosť: 

16 000,-Sk.

3. Finančné prostriedky prijaté za vzdelávacie poukazy a spôsob ich použitia v členení podľa financovaných aktivít:



277 440,- Sk

Mzdy náklady:




155 440,- Sk

Prevádzka a náklady na učebné pomôcky: 

122 000,- Sk
4. Finančné prostriedky získané od rodičov alebo zákonných zástupcov žiakov, právnických osôb alebo fyzických osôb a spôsob ich použitia v členení podľa finančných aktivít:


Renovabis – projekt energetickej reformy gymnázia:

   

221 000,-    Sk

Komunitná nadácia Prešov – projekt Záhrada pri Gymnáziu sv. Moniky:
  10 000,-    Sk

MVaRR SR – Agentúra na podporu reg. Rozvoja – projekt „Vypracovanie projektovej dokumentácie pre dostavbu a modernizáciu Gymnázia sv. Moniky: 

2 450 290,24 Sk 

Rodičovské združenie pri Gymnáziu sv. Moniky – spolufinancovanie projektov: 

258 637,80 Sk

5. Iné finančné prostriedky získané podľa osobitných predpisov: 
85 467,84 Sk

§ 2 ods. 1 n

Cieľ školy:

Vychádzajúc z Edukačného plánu školy na školský rok 2006/2007 je možné konštatovať, že hlavné úlohy stanovené na tento školský rok boli splnené. 

1. Výučba sa realizovala podľa schválených učebných plánov, ktoré boli schválené Ministerstvom školstva Slovenskej republiky.

2. Boli dodržiavané všetky právne predpisy, ktoré platia v oblasti pedagogickej práce v Slovenskej republike.

3. V školskom roku 2006/2007 sa rozbehla činnosť školského strediska záujmovej činnosti, čo prinieslo značné skvalitnenie krúžkovej činnosti

4. Náležitá pozornosť bola venovaná organizovaniu duchovnej správe školy, každá trieda absolvovala jednodňovú alebo dvojdňovú duchovnú obnovu. Učitelia takisto absolvovali duchovnú obnovu v štvrťročných intervaloch a jednu dvojdňovú duchovnú obnovu.

5. Výsledky maturitnej skúšky nasvedčujú dobrej príprave študentov na jej absolvovanie a ďalšie štúdium.

§ 2  ods. 1 o
Úspechy a nedostatky

Silné stránky 

· Gymnázium sv. Moniky vykazuje stabilizovaný trend záujmu žiakov o štúdium a to aj napriek celkovému demografickému poklesu počtu žiakov. Len kapacitné dôvody nám neumožňujú zvýšiť počet tried v škole nad 16 (po štyri v jednom ročníku) a počet študentov nad 530 osôb. Naše gymnázium je z hľadiska záujmu o štúdium v prešovskom regióne na jednom z popredných miest.

· Vysoká kvalifikovanosť pedagógov na Gymnáziu sv. Moniky – dosahuje takmer 100%, pričom tu pôsobilo v školskom roku 2006/2007 35 pedagogických zamestnancov.

· Študenti GsM majú k dispozícii 27 renovovaných tried, z toho 16 kmeňových a 11 odborných učební (chémia a biológia, fyzikálna učebňa, počítačové, jazykové, náboženské učebne) ako aj jednu telocvičňu a jednu posilňovňu.

· Veľmi dobrá spolupráca s Radou rodičov pri Gymnáziu sv. Moniky a predsedami tried školy.

· V minulom školskom roku študenti štvrtého ročníka potvrdili výborné výchovno-vzdelávacie výsledky počas maturitných skúšok. Zo 137 maturantov zmaturovalo všetkých 137.

· V rámci externej časti písomnej formy maturitnej skúšky v siedmich úrovniach predmetov boli nad celoslovenskou priemernou úspešnosťou, čo dokazuje vysokú pripravenosť na maturitnú skúšku a ďalšie štúdium na vysokej škole

· Mimoškolská činnosť študentov bola zakomponovaná predovšetkým ako práca krúžkov v rámci Školského strediska záujmovej činnosti ako súčasti Gymnázia sv. Moniky. V predchádzajúcom školskom roku v škole pracovalo 29 krúžkov rôzneho zamerania, v ktorých bolo zapojených viac ako 300 študentov našej školy, ale aj študentov iných škôl Prešova.

· Škola mohla využívať počas celého roka lektorské služby Bc. Elizabeth Burgharth, ktorá bola počas roka k dispozícií študentom počas konverzačných hodín v anglickom jazyku, ale aj počas odpoludňajších hodín v rámci krúžkov. 

· Snaha vyučujúcich nielen vzdelávať a pripravovať študentov na ďalšie štúdium, ale aj snaha vychovávať a viesť študentov v zmysle katolíckej viery a náuky katolíckej cirkvi.  

· Schopnosť učiteľov školy využívať nové informačno-komunikačné technológie v procese výchovy a vzdelávania nielen na predmete informatika a programovanie, ale aj iných vyučovacích predmetoch. 

· Zapojenosť školy do rôznych projektov, ktoré napomáhajú nielen zlepšeniu finančnej a materiálnej vybavenosti školy, ale aj zlepšeniu uplatnenia rodičov a ďalších skupín obyvateľstva na trhu práce. 

· Vysoká angažovanosť študentov do rozličných vedomostných, športových a umeleckých súťaží organizovaných Ministerstvom školstva SR, alebo inými organizáciami. 

Slabé stránky

· Schátralý stav budovy sa prejavuje predovšetkým v tepelnom hospodárstve. Energetická náročnosť prevádzkovania budovy je pomerne vysoká. Tepelné straty vznikajú vďaka tomu, že GsM vykuruje neefektívna už vyše 30-ročná plynová kotolňa s rozpadávajúcim sa komínovým systémom (od roku 1975),. Tepelné rozvody a radiátory sú ešte staršie (od vzniku GsM v roku 1940) – dovtedy bola budova napojená na mestskú tepláreň. Tepelné rozvody sú nevyhovujúco konštruované – neumožňujú vykurovať iba časť budovy (napr. iba prízemie) napr. v čase zimných prázdnin. Vysoké tepelné straty presakujú prostredníctvom okien (od roku 1940), celá budova školy potrebuje zateplenie, opravu omietky, strechy a odtokových rúr.

· Finančné prostriedky GsM postačujú akurát na „riešenie“ menších havarijných stavov (výmena 10-12 radiátorov, okien v jednej až dvoch učebniach ročne). Na komplexné odstránenie uvedených nedostatkov GsM nemá dostatok vlastných finančných zdrojov. (Cirkevné školy na rozdiel od štátnych dostávajú iba „prevádzkový normatív“, nemajú nárok na kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu.) Čiastočná sanácia havarijných stavov však neznižuje celkovú energetickú náročnosť – nevytvára tak priestor pre budúce úspory, ktoré by sa mohli investovať so skvalitnenia vyučovacieho procesu.

· Zvýšená práceneschopnosť študentov a pedagógov GsM spôsobená premenlivou tepelnou klímou v učebniach.

· Zvýšený počet vymeškaných hodín, čo je zapríčinené z viacerých dôvod: znížená odolnosť  študentov voči ochoreniam, nedostatočné dodržiavanie odporúčaní pri obliekaní sa do školy, nedostatočnou kontrolou dochádzky zo strany rodičov.

· Je nutné zlepšiť komunikáciu s rodičmi pri riešení niektorých výchovno-vzdelávacích problémov, dochádzky do školy, kontroly výsledkov práce študentov v škole.    

· Je potrebné zlepšiť spoluprácu školy so školami v zahraničí a hľadať nové kontakty a možnosti spolupráce, či už na poli štúdia študentov našej školy na zahraničných stredných školách, resp. stáže našich učiteľov na zahraničných stredných školách. 

· Existencia školského duchovného správcu by pomohla v organizovaní duchovného života školy, riešení rozličných životných situácií študentov a pracovníkov školy. 

Príležitosti

· Zlepšenie energetickej situácie GsM spojené s možnosťou ovládať vykurovanie (regulátory na radiátoroch, zmena tepelných rozvodov) tak, aby boli adresne vykurované len tie časti budovy, miestnosti, ktoré sa práve používajú. Táto príležitosť priamo vedie k možnosti poskytnúť miestnosti GsM pre voľnočasové aktivity širšieho cirkevného spoločenstva bez toho, aby negatívne ohrozovali finančno-energetickú situáciu nášho gymnázia.

· Úspora finančných prostriedkov GsM. Táto úspora je dvojaká – jednak sa usporia financie potrebné na riešenie „havarijných stavov“; jednak sa usporia vďaka zníženiu energetickej náročnosti prevádzkové náklady budovy GsM.

· Využitie usporených finančných prostriedkov na nákup novej didaktickej techniky a skvalitňovanie práce so študentmi –  počas vyučovacieho procesu, ako aj mimoškolskej činnosti GsM.

· Zapojiť školu do rôznych medzinárodných programov, ktoré podporujú spoluprácu škôl v rámci európskeho regiónu, ako aj sa  snažiť využiť možnosti eurofondov  pri riešení priestorových a energetických problémov školy.   

· Požiadať zriaďovateľa školy o ustanovenie duchovného správcu školy, ktorý by plne zodpovedal za duchovnú správu našej školy.

Riziká

· Nedostatok financií na realizáciu energetickej transformácie GsM. Toto ohrozenie sa snažíme eliminovať tým, že reformu tepelného hospodárenia plánujeme realizovať po častiach.

· Nedostatok financií pre realizovanie a zapojenie sa do projektov realizovaných ministerstvom  školstva alebo ďalšími ministerstvami Slovenskej republiky, čo by ohrozilo rozvoj školy, ako modernej a plne akceptovanej inštitúcie v systéme stredného školstva Prešovského regiónu.

· Nedostatočná schopnosť vyučujúcich získavať nové vedomosti a tak adekvátne reagovať na požiadavky študentov a rodičov na modernizáciu výučby a prístupu k žiakom. 

Návrh opatrení:

1. Riešiť energetickú reformu školy, zlepšiť podmienky práce učiteľov a študentov školy.

2. Zapojiť školu do projektov vypísaných Ministerstvom školstva alebo ďalšími ministerstvami SR. Využiť pri tom už získané skúsenosti.

3. Požiadať Arcibiskupský úrad Košice, ako zriaďovateľa školy o duchovného správcu školy.

4. Zapojiť študentov do rôznych vedomostných, umeleckých a športových súťaži, korešpondenčných seminárov, ale najmä do olympiád z jednotlivých predmetov, ktoré sú vyhlasované Ministerstvom školstva Slovenskej republiky.

§ 2  ods. 1 p
Výsledky úspešnosti školy pri príprave na výkon povolania:

Vzhľadom k tomu, že naša škola poskytuje gymnaziálny typ štúdia, je samozrejme, že väčšina našich študentov pokračuje v štúdiu na vysokej škole, či už na Slovensku, v Českej republike alebo v iných štátoch Európskej únie.

Preto je možné konštatovať, že zo 137 žiakov, ktorí absolvovali úspešne maturitnú skúšku si všetkých 137 žiakov podalo prihlášku na vysokú školu, ktorých podľa našich analýz a zistení sa 95 % študentov dostalo na vysokú školu. Pričom záber našich študentov je naozaj široký, pretože sa hlásia ako na školy humanitného smeru, tak školy prírodovedného, ekonomického, technického smeru. Dvaja z minuloročných študentov odišli študovať do Nórska. Viacerí študujú na vysokých školách v Českej republike.    

§2 ods. 2a

Psychohygienické podmienky výchovy a vzdelávania

Snahou všetkých pracovníkov školy dnes, ale aj do budúcna je vybudovanie katolíckej komunity, ktorej stredobodom je Ježiš Kristus. To je prvoradý znak odlišnosti katolíckej školy od ostatných škôl, ktoré existujú v našej sieti škôl. Spoločenstvo, ktoré by malo byť cieľom katolíckej školy, preto určuje aj špecifické požiadavky na osobnosť učiteľa, pretože ten je kľúčovým prvkom pri jeho budovaní. Dokument Gravissimum educationis hovorí: „Učitelia nech nezabúdajú, že závisí najväčšmi od nich, či katolícka škola môže uskutočniť svoj cieľ a svoj program. Preto nech sa pripravujú s osobitnou starostlivosťou, aby si nadobudli tak svetské, ako aj náboženské vedomosti - doložené patričnými vysvedčeniami -, a nech dôkladne ovládajú vychovávateľské umenie, v súlade s výdobytkami moderného pokroku. Nech ich spája navzájom i so žiakmi kresťanská láska a nech sa dajú viesť apoštolským duchom, aby svojím životom a učením vydávali svedectvo jedinému Učiteľovi - Kristovi.“ Tieto požiadavky musia zohrať svoju úlohu už pri výbere učiteľov.

Neoddeliteľnou súčasťou budovania kvalitného školského spoločenstva je aj ďalšie skvalitnenie priebežného vzdelávania vyučujúcich. Je dôležité, aby učitelia nenadobúdali len kvalitné vedomosti zo svojich aprobačných predmetov, ale získavali kľúčové kompetencie aj z oblasti informatiky, znalosti cudzích jazykov, ale tiež v oblasti psychológie a ďalšej práce s mladými ľuďmi. Tieto kompetencie je možné získať vďaka úzkej spolupráci najmä s metodicko-pedagogickým centrom a ďalšími vzdelávacími inštitúciami, ako sú akadémie vzdelávania, vysoké školy, atď.

§ 2. ods. 2 b
Voľnočasové aktivity

Od 1. septembra 2006 začalo pri škole fungovať Školské stredisko záujmovej činnosti ako súčasť Gymnázia sv. Moniky. Školské stredisko záujmovej činnosti prevzalo zodpovednosť za väčšinu mimoškolských aktivít študentov. V rámci školského strediska záujmovej činnosti pracovalo 29 záujmových krúžkov, v ktorých voľný čas trávilo 425 študentov Gymnázia sv. Moniky, ale aj študentov iných prešovských škôl. Krúžky ponúkali záujmovú pestrosť, s čím súvisí aj vysoký záujem študentov o jednotlivé záujmové krúžky a záujmové kluby. Voľnočasové aktivity zabezpečujú nielen športovú činnosť, ale aj umeleckú činnosť, ďalšiu jazykovú prípravu, resp. rozšírenú prípravu na maturitné skúšky a prijímacie skúšky na VŠ. Krúžok Práca s počítačom bol organizovaný v rámci mimoškolských aktivít Gymnázia sv. Moniky.


Vedúcou vychovávateľkou Školského strediska záujmovej činnosti ako súčasti Gymnázia sv. Moniky bola menovaná Mgr. Ľubica Tuhrinská. Vedením krúžkov boli poverených 21 vedúcich záujmových krúžkov a záujmových klubov z radov učiteľov Gymnázia sv. Moniky, ale aj pracovníkov, ktorí na gymnáziu priamo nepracujú, ale prejavili úprimný záujem venovať svoj čas mladým ľuďom. 


Počet členov záujmových útvarov v školskom stredisku záujmovej činnosti v školskom roku 2006/2007 k 15. 9. 2006:

425

Počet členov záujmových krúžkov v Gymnáziu sv. Moniky k 15. 9. 2006: 
90  
	Názov záujmového krúžku
	Počet detí
	Počet skupín

	Anglická konverzácia
	58
	5

	Basketbal dievčatá
	13
	1

	Biblické štúdium v angličtine
	12
	1

	Divadlo LOGOS
	16
	1

	Filmársky
	6
	1

	Filozofický
	14
	1

	Florbal
	11
	1

	Formovanie tela
	25
	1

	Francúzsky jazyk
	6
	1

	Internetový
	118
	5

	Kondičná kulturistika
	11
	1

	Literárny klub
	18
	1

	Nemecký jazyk maturita
	10
	1

	Nemecký jazyk pre 2.roč
	5
	1

	Obchodná angličtina
	6
	1

	Plavecký
	15
	1

	Práca s počítačom
	90
	4

	Stolný tenis
	8
	1

	Strojopis
	18
	1

	Športové hry chlapci
	15
	1

	Volejbal dievčatá
	20
	1

	Zbor sv. Moniky
	20
	1

	SPOLU
	515
	33


Záver

Vypracoval: RNDr. Pavol Petrovský

V Prešove, 10. októbra 2007

Správa prerokovaná v pedagogickej rade dňa: 24. septembra 2007
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